

# BIAŁOSTOCKI KURJER POLSKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Warszawska 18, tel. 235. - NACZELNY REDAKTOR przyjmuje od godz 7 do 8 wieczorem.  
ADMINISTRACJA czynna od godz 9 rano do 2 popoł i od 5 do 7 wiecz  
Jednocześnie prenumeratę i ogłoszenia na „Białostocki Kurjer Polski” przyjmuje się w Drukarni Polskiej ul. Warszawska 61.

Nr 72. BIAŁYSTOK, czwartek dn. 4 grudnia 1924 r Rok I.

**Kino „MODERN”**  
**Dziś premjera!**

Ceny miejsc:

- 1 seans: 6.15 w od 1 zł.
- 2 „ 8.15 „)
- 3 „ 10.15 „) 1 zł 50gr

**Kasa: od 5.30. p.p.**



## COLIBRI

8 wielk. aktów barwnego kalejdoskopu życia

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Artyści znani z obrazu

„Jedynaczka króla szmalcu”

## OSSI OSWALDA

Bruno Kastner — Wiktor Janssen

Rzecz dzieje się w salonach, hotelach, kabaretach,

w cyrku i dancngach. BALET — TANCE — MODY.

### W sprawie naszych lasów.

Niedawno na łamach „Kurjera” poruszyliśmy sprawę rabunkowej gospodarki leśnej w lasach okolicznych. Obecnie otrzymujemy nietylko potwierdzenie naszych spostrzeżeń i uwag, lecz już formalną skargę ludzi, którzy bezpośrednio widzą i odczuwają niszczenie bogactwa kraju i którzy wobec tego do Pana Wojewody Białostockiego oraz do Komisji Ochrony Lasów wystąpili z memorjałem treści następującej:

My, niżej podpisani, właściciele qm Zabłudow, korzystający z serwitutu pastwiskowego w lasach dobr Rafałowskich, niniejszym mamy zaszczyt przedstawić następujące:

W lasach Rafałowskich, według posiadanych przez nas informacji, kupcy leśni nabyli na wytyb drzewo-tan na przestrzeni około 1000 hektarów i od lat paru prowadzą eksploatację lasu. Eksploatacja ta na całej przestrzeni leśnej dóbr Rafałowskich prowadzona jest w ten sposób, że z jednej strony grozi zniszczeniem w niedalekiej przyszłości całego lasu, obejmującego przestrzeń około 5000 hektarów i wycofaniem go z dziedziny bogactw materialnych kraju, z drugiej zaś strony pozbawia nas, jako serwitutariuszy, tych dobrodziejstw, które nam z tytułu praw serwitutowych w lasach dóbr Rafałowskich przysługują, a które wskutek rabunkowej gospodarki leśnej z każdym dniem są w znacznym stopniu zmniejszane. Wskazujemy: do lat trzech możemy się w niewyłącznych rozmiarach w lasach Rafałowskich korzystać z lasu, który jest tylko dostatecznie zwiększony, lecz przeciwnie szerokość i sposób gospodarstwa, a to by zwiększyć nasz podlegający zyciu drzew poza planem gospodarstwa lasowego zabraniamy drzew chorączy wy-

cinane są zdrowe pod pozornym niszczenia kornika, a ilość drzew kornikowych nie zmniejsza się lecz z roku na rok się zwiększa. Trzebaż lasu od byka się nieprawdopodobnie i rabunkowo, w celu wydobycia największych i do-raznych zysków, a więc z młodnaku cały obszar już wyeksploatowanego lasu nie jest uprzętnieły, lecz zawałony warstwą galezi, chłostu i węgla odpadków, tworząc źródło szkodzenia się ch chorą kornikowe, szkółki, lesne mające zabezpieczyć przyszłość lasu, prowadzone są tylko pozornie, niedogłębne i nie pielęgnowane marnie pod trawą i chwastem. Powyższe inne niedogodności i nadużycia eksploatacji lasu Rafałowskiego będą przez nas podpisanych wskazane na miejscu i w tym celu, że już przed paru laty zwracaliśmy uwagę odnosnych władz na sposób eksploatacji lasów Rafałowskich przez kupców leśnych w nadziei, że gospodarstwa to będzie uregulowana zgodnie z wymaganiami przepisów w tym przedmiocie. Przedkładając powyższe do wiadomości Pana Wojewody i Komisji Ochrony Lasów wnosimy o jaknajrychlejsze wydanie odnosnych zarządzeń celem położenia kresu dotychczasowej gospodarce leśnej w dobrach Rafałowskich. (Następuje lista podpisów).

Tyle mówią właściciele — ostrożnie i oglednie. A co się faktycznie dzieje w lasach?

Jak nas informują, Komisja Ochrony Lasów naraziła dotychczas powyższy memorandum do akt. Jeszcze jednak pierwsi, a i autorowie powyższego memorandum niezdolni wierzą, że Pan Wojewoda powziął sprawę na swoje wiadomej płaszczyźnie.

### SPÓŁDZIELNIA RÓLNICZO-HANDLOWA

w Białymstoku.

ul. Lipowa Nr. 28. — Telefon Nr. 130.

POBEC

MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE, WYROBY ŻELAZNE, ŻELAZO I t. p.

WĘGIEL OPALOWY, KOKS, WAPNO, CEMENTY ORAZ SMARY.

### Wiec posłów żydowskich.

W dniu 1 b. m. przy szczerze zapelnionej sali, odbył się w budynku teatru „Palać” wiec posłów kół żydowskiego: D-ra Feldmana, Farbsteina i Grünbauma. Celem wjazdu było złożenie przez wspomnianych posłów sprawozdania z czynności kół żydowskiego w Sejmie. — W przemówieniach swych posłowie wychodzili z założenia, że tak obecny sejm jak i rząd, a nawet wszystkie polityczne partie polskie, poczynając od P. P. S., są w stosunku do Żydów nietolerancyjni. Jednym słowem stwierdzając, że Żydzi nie są wobec prawa narodowi z innymi traktowani. — Wskazywano wyrażeni w tym duchu, że jedynie równość jakiej się domagają wprowadzić może Polskę na inne szczeble cywilizacji. Podobnej tolerancji domagano się również w stosunku do innych mniejszości narodowych.

Wreszcie szerszym, t. j. w zakresie ogólnej sanacji Skarbu i życia gospodarczego. Tenże poseł wyraził ubolewanie, że władze polskie postępują zbyt ogólnie z niejakim Sekretarzem, który prowokuje i bije Żydów za błacich Poznania.

Poseł Dr. Feldman podkreślił mimo wszystko pewną nierówność stosunków żydowsko-polskich, wyrażając się w uwagach o słusznych wnioskach wychodzących z łona kół żydowskiego, a mających znaczenie ogólnopolskowe. Zdaniem tego posła jeszcze przed niedawnym czasem podobne wnioski choćby najczulsze były a innymi odrzucone. Podobno zdarzył się wypadek, że nad pewnym wnioskiem przedstawionym przez kóło żydowskie sejm przechodził do porządku dziennego, podczas gdy taki wniosek wysunięty przez inną partię byłby pewnie aprobowany.

Poseł Farbstein, zaznaczając, że w sprawie dotychczasowej gospodarki leśnej w lasach Rafałowskich, wnosząc o jaknajrychlejsze wydanie odnosnych zarządzeń celem położenia kresu dotychczasowej gospodarce leśnej w dobrach Rafałowskich, wnosimy o jaknajrychlejsze wydanie odnosnych zarządzeń celem położenia kresu dotychczasowej gospodarce leśnej w dobrach Rafałowskich.

Wobec zakończenia obrad, wybrano komitet wykonawczy, który ma za zadanie wypracowanie projektu uchwały, która ma być przedłożona sejmowi.

B. U. Watson

**ROCOO**  
 Nowy Świat 63.  
 Pocz. o 6 pp.  
 Sala dobrze ogrzana.  
**VARSAVIA**  
 Nowy Świat 19, tel. 229-20.  
 Cały miesiąc na wszystkie  
 sceny zniożone

**ŚMIERĆ ZA ŻYCIĘ**  
 Najdłuższy film w 14 aktach. 2 epokach: biblijnej i współczesnej  
**DZIESIĘCIORO PRZYKAZAŃ**  
 reż. CECIL B. DE MILLE.  
 Wytwórni PARAMOUNT, NEW-YORK.

**Symfonia**  
 w 7 akt.  
 Rola czołowe grają: Wanda Szymanowska, Józef Karłowicz, Ewa Kuczyńska, Jan Kucharski, J. R. Skibiński, Stefan Jaracz, Antoni Kowalski, Stanisław Gasiński, Stanisław Szostakowski, Jan Śleszyński, Edward Popowski, Janusz Ryszewski, Henryk Rogowski, A. Szarkowski i in.

Scenarzysta napisali Józef Salska  
 Reżyserja Jean Kucharski  
 Zdjęcia Stanisława Sebla  
 Dekoracje Stefan Norris  
 Wyłącza obsłp. P. S. K. „Luchitina”  
 Ossolińskich 1 w Warszawie.  
 Początek o godz. 6.15.  
 19-15.  
 Wł. tow. kinemat. „Gloria”.

# Tajemnica czarnego kontynentu.

Od paru tysięcy lat czarny kontynent stanowi dla białego przedmiot pożądliwej i żądliwej niebezpieczeństw. Stare zarysowe pytanie, w którym dzwicała patrystyczna ciekawość pomieszana z niepokojem: *quid novi ex Africa?* — powtarza się dziś w tej samej tonacji we wszystkich niemal stolicach europejskich, w Londynie, w Paryżu, w Madrycie i w Rzymie. Egipt, Tunis, Marokko, Libia — każde z tych pojęć geograficznych jest zarazem symbolem troski każdego z osobna i wszystkich razem mocarstw europejskich. A nie jest to przypadek, że w chwili obecnej troska ta dozna prawie wszędzie i równocześnie do nieszykownego stopnia napięcia. Jest ona bowiem w Anglii zarówno jak we Francji, w Hiszpanii jak we Włoszech refleksjem głębokiego wskutek wojny poruszenia w łonie świata muzułmańskiego.

Nie traktowaliśmy tej dotychczas sprawy egipskiej samej w sobie, w oderwaniu od innych zagonionych problemów afrykańskich, bo w tem oderwaniu sąd o niej musi być spaczony. Z ogólnie-europejskiego punktu widzenia kwestja winy rzędu Zagłubiła i państwowo-prawnego urzędowania angielskich środków zaradczych ustępuje na dalszy plan wobec związku tragicznych wypadków w Kairze i w Sudanie z owym powszechnym stanem umysłów ludności muzułmańskiej w całej północnej Afryce — i w Azji. Ciężkie błędy, popełnione na arzyjckim terenie przez poprzednie rządy angielskie, przede wszystkim przez gabinet kossytyny p. Lloyd George'a, są już dziś uznane przez wszystkich za jedno z głównych źródeł tego niebezpieczeństwa.

Właściwie rzecz biorąc, nie jest to dziwne, że te stołce mowy powstają, zainteresowanych w Afryce, podnoszą się głosy, by wypadki egipskie nie stały się nowym wydanem indyjskich i arabskich, nowem wzburzeniem fałshometańskiego ruchu.

Symptomatem tej obawy jest nieopodważana zgoda wyplynieć kwestji tureckiej, które w zamierzonej już hiszpańskiej ewakuacji północnego Marokku opinii francuskiej wywołała niemiłą panikę. Francuski rezzydent generalny w Tunisie, p. Lucien Saint, był wprawdzie od pewnego czasu w Paryżu i przynajmniej był przez p. Herriot — wiadomość jednak o ewakuacji marokkańskiej dla sprawy reform w Tunisie i komentarz do niej w „Temps” były dla politycznej publiczności francuskiej gromem i jasnym niebem. „Temps” stwierdził odtwarcie, że stan rzeczy w regencji tureckiej jest niepokojący, że bezkarnością do niedawna agitacja za niepodległością kraju i wprowadzeniem konstytucyjnej formy rządu przybrała tam groźne rozmiary — że wielką rolę w tym obrocie złożyła i odgrywa propaganda muzułmańska i że konieczność reform liberalnych, zastosowanych do poziomu politycznego ludności stała się nagłą. Wspomniana już komisja, do której weszli wszyscy francuscy znawcy wschodniego świata, ma właśnie ułożyć plan takich reform, w pierwszym rzędzie na polu samorządu gminnego i przedłożyć go „Jego Wysokości Bejowi” do zatwierdzenia.

Dopiero w tem oświadczeniu sygnalizowane poprzednio krwawe zaburzenia w Bizercie nabrały właściwej barwy. A ponieważ jeszcze do zbadania, czy i o ile trydent z admirałem Exelmintem, który sprzeciwił się wydanu sowietom floty gen. Wranja i został za to sponitur, nie posiada w pewnym związku z całym tem przesileniem?

Dodać do tego hiszpańską tragedję w Maroku, groźbę powstania wielkiego państwa niepodległego w Rifie pod berłem Abdal Kruma, o czem pisałmy niedawno na tem miejscu — a będziemy mieli całą serję niewesołych odpowiedzi na pytanie: co nowego w Afryce?

W Rzymie zaczyna się to pytanie się powtórzyć, od czasu Scipioneo zwrócenia się do świata, że z ludowych barykad stromo Forum przeniosło się ono do Ca-

te Aragno. Odpowiedź na nie jest tutaj mniej jasna, niż w Madrycie, Paryżu i Londynie, albowiem biuletyny z Libji nie grzeszą ścisłością. Wiadomo tylko, że stosunki w dawnej Trypolitanji nie są sielanką, a zamieniamie tej kolonii na pole popisu dla „generałów” faszystowskiej milicji, którzy stali się niemożliwymi w ojczyźnie, samo w sobie dowolne, nie zmniejsza jednak jej bezpieczeństwa i spokoju w tej części Afryki.

Na razie opinja włoska nie traci jeszcze wobec północno-afrykańskich niepokojów swego zmysłu humoru: propaguje zrobienie na nich pewnego interesu. Interes ten nazywa się Diarabub. Jestto czerpa w pustyni libijskiej, należąca do Egiptu. Znaczenie jej dla Włoch polega na tem, że w czasie pochowania jest święty złożył ciał faaryjczynie sekty Senusich, z którą Włochy miały bardzo duży kłopot, a która i w arabskim świecie muzułmańskim zaczyna grać pewną rolę. Położenie grobu, poza granicą włoskiej kolonii utrudnia Trypolitańskim Senusim jego odwiedzanie. Jest więc powodem niemych żądań: Uwzględniając te sytuacje, W. Brytania w rokowania z Włochami w roku 1919 obiecała odstąpić im to oszre, nie spieszy się jednak z wypełnieniem obietnicy. Gdy zaś w r. 1922 nastąpiło ogłoszenie niepodległości Egiptu, lord Curzon oświadczył, że obecnie Włochy traktowane muszą o to spozwać z nowym królestwem egipskim.

Wskazując wyraźnie na te angielską „repudjacje” zobowiązania, rzymska „Tribuna” wyraża z powodu ostatnich wypadków w Egipcie sympatję dla „młodego narodu północno-afrykańskiego” i obiecuje mu poparcie Włoch w sprawie odciążenia konfliktu angielsko-egipskiego pod określeniem „Ligi Narodów”. W rok po sprawie Korfu jest w tem humor niepopolityczny, nie wiemy tylko, czy „młody naród północno-afrykański” zachce grzotną mu definitywną utratę Sudenu, „skompiensow” odszaniem Włochom kawalka swęg terytorjów? Zrozumienie dla włoskich kombinacji zawsze było bardzo słabe na czarnym kontynencie.

Był on przez tysiące lat czarnym nie tylko dla koloru skóry swych mieszkańców, lecz dla trudności zbadania jego tajemnicy. Biali ludzie, od czasów Herodota, nie chcieli jej uszanować, a gdy wreszcie Chrodeim przejechali Szeharę, zdali on sie, że posiadli ostatni sekret Afryki. Tymczasem tajemnica czarnego kontynentu, wypłoszona z pustyni i z puszcz, siewła się w duszy narodów europejskich — i tej zagadki, najcięższej, biali ludzie rozwiązać nie mogą. Stąd niepokój w Rzymie i w Londynie, w Paryżu i w Madrycie.

# Ataki na rząd p. Herriota.

Posel, należący do „bloku” narodowego, izby deputowanych w Paryżu, p. Tauntinger, d. 25 b. m. z okazji interpelacji o zajęciu przy przesłaniu zwłok Jaurésa do Panteonu, zastatkował astro gabinetu p. Herriota z powodu sum, które członkowie obecnego gabinetu pobrali od organizacji „L'Union des Interets Economiques”, na której odbył się senator Hilber.

Oświadczenie p. Tauntingera na wspomnianym posiedzeniu wywołało bardzo gwałtowne i zakochane się uwagowanie formuły serzosa do porządku dziennego, w której oświadczone, że gła z oburzeniem odwołuje się do insynuwacji przeciwko niektórym członkom gabinetu i stwierdza, że autor nie mógł być nieczem osprawyliwliw.

P. Tauntinger podjął na drugi dzień, w gazecie „Le Liberté” ogłosić dokumenty, których wyniki, że minister pracy, p. Go dard, należał w 1923 r. do „L'Union des Interets Economiques”, a m. n. handlu, Raynaldi otrzymał od tej organizacji — 10000 franków.

Z powodu tych „dokumentów” d. 28 b. m. powstała se w izbie ponowna dyskusja. Posel socjalistyczny, p. Felix, zaczął usłuchawczewo dyskusię, o interpelacji w sprawie organizacji p. Billera. Minister handlu, p. Raynaldi zabrał głos i wskazał, że wystąpienie p. Tauntingera stanowiło naruszenie przez gen. Castellanu Sainę 10000 fr. p. Raynaldi, jak oświadczył, istnieć otrzymał w listopadzie 1923 r. 10000 franków, a nie 10000 dla celów wyborczych, o nie wzywając, p. Felix kłóć popole do p. Herriota. Rząd Narodowy, do którego p. Raynaldi wówczas należał, w grudniu 1923 r. p. Raynaldi rozprawy się o do tego czasu i przeszedł na stronę lewicową.

Głos zabrał także premier, p. Herriot, i oświadczył, że rząd dąży do wyjaśnienia wszelkich wątpliwości podjęto o subsydiach dla bezrobotnych piem postów.

J. gen. i minister pracy wyraził wola „Gazette”, „Bureau de Presse” i „Belle”.

# Rząd uczonych i postów.

Minister handlu został jeden z najwyższych jazymerów w kraju, b. dyrektor generalny kolei paryż. Silva. Wreszcie ministerstwo sprawiedliwości powierzono p. de Castro, od czasu wudu spieszynego w Oporno, a ministerstwo kolonii p. Vasconcelos. Ten ostatni wraz z gen. Ribeiro należą do stronnictwa „partii republikańskiej”, które również popierał buda e obecny rząd.

Przy okazji dowiadujemy się, że w Portugalji ogłoszono żądanie narodowe, wskutek zagrożenia sławnego lotnika portugalskiego, kap. Artura Saenzara Cabral, który pierwszy przedsięwziął Atlantyk i odbył pomyślnie „przejazd” niepowietrzny z Lizbozy do Londynu. Paryż, Amsterdam, Madryt i Rio de Janeiro. Zginął w powrotnej drodze z Amsterdambu, dokąd udał się wraz z dwoma towarzyszami po zakupno kilka Fokkerów dla nowego lotu transatlantyckiego. Żołek jego nie odnalazono i tylko mały odłamek aparatu z Nr. 496, znalezione w okolicach Ostrichy, świadczy o tragicznym wypadku. Maszyna następnie dopłynęła, gdyż w razie zniszczenia motoru hydroplan nie utonąłby. Za możliwość taką przemawia też to przewidywanie sławnego lotnika palenia papierosów podczas lotu.

Rząd portugalski otrzymał wiele kondoleń. W razie odwołania zwłok sławnego lotnika rząd wytrzymać ma pogrzeb, który będzie holdem całego narodu pamięć nowoczesnego Hara Spocznia on w Pasternie.

W Rzymie zaczyna się to pytanie się powtórzyć, od czasu Scipioneo zwrócenia się do świata, że z ludowych barykad stromo Forum przeniosło się ono do Ca-

W Rzymie zaczyna się to pytanie się powtórzyć, od czasu Scipioneo zwrócenia się do świata, że z ludowych barykad stromo Forum przeniosło się ono do Ca-

**FOSFATYNA FALIERA**  
 anafolity pokarna, najbardziej polecony przez lekarzy dla dzieci od 3-10 miesięcy, zwłaszcza w czasie odstawienia od piersi i w okresie rozrostu. (Złoty i Srebrny) i zapewnienia prawidłowy rozwój móż. Bardzo skuteczny dla stanów i niekwalifikacyjnych.  
 Sprzedawca we wszystkich aptekach i składkach aptekach.  
**PARYŻ**  
 11, rue de Valenciennes  
 Wypielęg. by. handel. 5074-8

**Ratujcie dzieci marznące w barakach.**

W Rzymie zaczyna się to pytanie się powtórzyć, od czasu Scipioneo zwrócenia się do świata, że z ludowych barykad stromo Forum przeniosło się ono do Ca-

W Rzymie zaczyna się to pytanie się powtórzyć, od czasu Scipioneo zwrócenia się do świata, że z ludowych barykad stromo Forum przeniosło się ono do Ca-

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

LONDYN 212 (PAT). W rezultacie ostatniego... W rezultacie ostatniego ostatniego ostatniego...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

LONDYN 212 (PAT). Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Likwidacja rozruchów komunistycznych w Estonii

SEJM PARLAMENTARNE

TALLIN 212 (PAT). Wczoraj popołudniu... Wczoraj popołudniu popołudniu popołudniu...

SEJM PARLAMENTARNE

Jedną z band warguła do gmachu... Jedną z band warguła do gmachu gmachu gmachu...

Przygotowania do zamachu stanu

TALLIN (Rozw.) 212 (PAT). Estonia... Estonia Estonia Estonia...

Manifestacja w Rydze

RYGA 212 (PAT). W związku z wypadkami... W związku z wypadkami wypadkami wypadkami...

Konferencja opinijowa

GENEWA 212 (PAT). Na piątkowym... Na piątkowym piątkowym piątkowym...

Sytuacja polityczna we Włoszech

RYM 212 (PAT). W ostatnich dniach... W ostatnich dniach ostatnich ostatnich...

Mazowieckie morderstwo

BERLIN 212 (PAT). O zarzuceniu... O zarzuceniu zarzuceniu zarzuceniu...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej

Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

W PIĘTYM GAZETNIKU... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Przeciwni ASTMI... Edward d'Abyssine... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...

Wzrost polityki nacjonalistycznej... Wczoraj Prezydent Rzeczypospolitej obojętnie przyjął...





Stronki wiadomości w Łodzi

BEZOWOCNA PROBA POSREDNICTWA RZĄDOWEGO.

Do 1. t. m. w godzinach porannych przybył do Łodzi delegat rządu, celem...

Hansen, Smarowski, Waszkiewicz i Michałak. Główny inspektor Klatt, przedstawił...

Wedle urzędowych raportów o sytuacji w Łodzi, stan rzeczy nie uległ znaczącej zmianie.

ŁÓDŹ 2.12 (Telef. od własnego korespondenta). Sytuacja strajkowa jest b. poważna.

z poselstwa niemieckiego.

(1) Naczelnicę przyjeżdżającego niemieckiego misjonarza i małżonki...

Z korpusu dyplomatycznego byli: ambasador francuski do Pansafii, posłowie: hiszpański...

Związek obrony kresów zachodnich powstał z zlikwidowanego komitetu...

Tydzień obrony kresów zachodnich.

Związek obrony kresów zachodnich powstał z zlikwidowanego komitetu...

Wielkie miasteczko.

Wielkie miasteczko w Łodzi, w materjalnym powstaniu...

ODZNACZENIE

Do O. J. H. B. w Łodzi, w sprawie...

Spis towarzyski.

Na specjalną uwagę zasługuje pierwsze zjawienie się na przyjęciu w poselstwie...

Z poselstwa austriackiego. W poselstwie austriackim odbywa się obecnie cykl...

Z poselstwa portugalskiego. Małżonka pani portugalskiego pana de Quevedo...

Sluch czoł. nas wiedeński. Podana przez nas wiedeński jakoby słuch...

O godz. 7.30 w czwartym tygodniu w sali Towarzystwa wiedeńskiego...

HIGIENA OSÓB CIERPIĄCYCH NA KRWAWINIE (HEMOBODY).

Utrzymanie oskrzeli czyste w idealnej czystości...

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

INSPEKCJA KOLEI. Do 1. t. m. w godzinach porannych przybył do Łodzi delegat rządu...

DZIE MIĘSKIEJ. W Łodzi, w sprawie...

ODZNACZENIE. Do O. J. H. B. w Łodzi, w sprawie...

„ŚWIĘTA JOANNA”.



Do, mogło zaprowadzić genialnego człowieka, który...

„ŚWIĘTA JOANNA”. Joanna była najnowszą twórczynią...

W „ŚWIĘTEJ JOANNE” jest wykład o roli kobiety...

W „ŚWIĘTEJ JOANNE” jest wykład o roli kobiety...

W „ŚWIĘTEJ JOANNE” jest wykład o roli kobiety...

W „ŚWIĘTEJ JOANNE” jest wykład o roli kobiety...

W „ŚWIĘTEJ JOANNE” jest wykład o roli kobiety...



# ZYCIE GOSPODARCZE.

## Reorganizacja przemysłu naftowego.

Przemysł naftowy w Polsce w chwili obecnej znajduje się w stanie przejściowym. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

obawy, aby organizacja ta mogła wykonać zadania, na które została powołana, przez nadmierne podbijanie cen produktów naftowych. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

pracodawców, które przemysłowcy przedstawili podczas prac komisji, poczem udzielił audycji delegacji mniejszych organizacji, urzędników, inżynierów i robotników naftowych. Po południu odjechał p. minister do Lwowa.

Bezpośrednio z dworca udał się p. minister w towarzystwie p. wojewody do gmachu Izby handlowo-przemysłowej, gdzie odbyła się specjalna planarna sesja, poświęcona omówieniu aktualnych zagadnień życia gospodarczego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

W dniu 20.11 p. minister udzielił w gmachu województwa sesji audycji delegacji stowarzyszeń i korporacji miejscowych, społecznych i gospodarczych. O godzinie 13 przyjeżdża m. Lwowa podojeżdża p. minister do Łodzi, a następnie do Warszawy.

**KRONIKA KRAJOWA.**  
**CALENDARJUM**  
poślednich akt w Warszawie.  
1 grudnia.  
Polska Fabryka ekstraktów garbarkich Smucha 48 pod. 11.  
2 grudnia.  
Tow. Ubezpieczeń "Orzeł" ul. Fredry 8 (Bank Dyskontowy Warszawski) g. 5.  
3 grudnia.  
Warszawskie akc. tow. pozyczkowe na zas. ruchomości Szklana 18 lokal Słow. kap. pow. polskich g. 6.  
Krajowa hurtownia herbaty dawniej M. Semplini. Al. Jerozolimskie 15 w lokalu Banku Przemysłowego pod. 6.  
Bank Handlowy w Warszawie ul. Traugotta 79 pod. 5.  
Magazyn Biawaty "Nonvautex" ul. Senatorska 22 (Słow. Kupców polskich) pod. 7 i pod w.

**Akcja parcelacyjna Państwowego Banku Rolnego.**  
Państwowy Bank Rolny przystąpił do parcelacji zapasów ziemi na cele parcelacji. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Sytuacja gospodarcza w Włodawce.**  
Przedsiębiorstwa przemysłowe pracowały w ubiegłym miesiącu normalnie, a w tym tygodniu, mimo trudności, głównie braku kapitału obrotowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Obrota wierzycielności hipotecznej.**  
W dniu 29 ub. m. w sali Tow. Dobroczyńców (Krak. Przedmieście 63) odbyło się pod przewodnictwem adw. Jeleniewskiego zwołane przez Słow. obrony wierzycielności hipotecznej i innych wierzycieli posiadaczy obli gazy Banku Ziemianiskiego obligatoryjny posiedzenie itp., p. ulla ubezpieczeniowych, wkładów bankowych itp. w celu potworzenia oddzielnych ksiąg dla poszczególnych obligacyj itp. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Agromedycyna na obrzeżach Stowarzyszenia obrony wierzycielności hipotecznej i innych wierzycieli sprawozdanie p. m. M. M. M. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.**

**Wielki eksporty nasion.**  
W związku z zapowiedzianym na dzień 15. 17 i 18 grudnia z h. doręczaniem jarmarkiem w zainicjowaniu w Warszawie Kupiectwo niemieckie zainteresowane akcją eksportu nasion z Polski i kwestia zakupu ich na jarmarku. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Konferencja przedstawicieli państwa sukcesyjnych.**  
Okolo połowy grudnia z h. odbędzie się w Krakowie konferencja przedstawicieli kolejnictwa państwowego państwa sukcesyjnego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Udział Szwecji i Danii w Targach Gdańskich.**  
Szwedzki związek eksportowy w Sztokholmie zawiadomił zarząd Targów, że zgodnie z uchwałą związku wystąpi, również jak poprzednio, ze zbiorem wystawy wyrobów szwedzkich. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Finansowe trudności rocyjskich kolei żelaznych.**  
Według słów wice-przewodnic. Komitetu Finansowej kontroli, Sankowa, długi rozmaitych instytucji państwowych komercjalistów kolei i banków przewyżniają kwasyfikacje długów na kw. 1200 mil. rubli, z czego 600 mil. rubli, tak jak komisariat kolei nie jest w stanie wywiązać się z zobowiązaniami względem banków i dostawców. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**KRONIKA ZAGRAJANICZNA**  
**Finansowe trudności rocyjskich kolei żelaznych.**  
Według słów wice-przewodnic. Komitetu Finansowej kontroli, Sankowa, długi rozmaitych instytucji państwowych komercjalistów kolei i banków przewyżniają kwasyfikacje długów na kw. 1200 mil. rubli, z czego 600 mil. rubli, tak jak komisariat kolei nie jest w stanie wywiązać się z zobowiązaniami względem banków i dostawców. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.

**Stosunki przemysłowe i handlowe w Anglii.**  
Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego. Wskazywać można na to, że w najbliższym czasie nastąpi reorganizacja całego przemysłu naftowego.





Czas — to pieniądz. Jeżeli uznamy trafność tej sentencji, a nie uznac tego nie sposób, gdyż uznaję ją amerykańscy którzy już dlatego samego że mają dużo pieniędzy uchodzą za bardzo rozumnych, dojdziemy do wniosku, że nie jesteśmy tak biedni, jakby się to zdawało. Pieniądzy, istotnie nie mamy, czasu natomiast poddostatkim, a przecież czego to pieniądz.

Nikt nam nie może zrobić zarzutu, że pedymy rozrzućny tryb życia. Gdzie tam o licha rozrzutność, gdy czelek przedem, nim wyda 50 złotych, musi je mieć, a dlatego znów, aby zdobyć te kwote, musi użyć tyle zabiegów, tyle energii, że po tem wszystkiem traci chęć jej wydania.

Nikt też nam nie zarzuci, że w zbyt szybkim tempie usuwamy stare zmurszałe formy społeczne, dążąc do utworzenia nowego ładu. Sejm suwerenny uchwalił idealną, najbardziej postępową w świecie konstytucję, lecz my tife widzimy słuszną rację spieszyć się z wprowadzeniem jej w życie bo przecież Bogu dzięki nie pail się.

Gdyby bowiem wszystkie wolności konstytucyjne spadły na nasze pokolenie do tego nie przygotowane, to ono narzuciłoby się na nie jak zgłodniały wilk, a skutkiem tego byłaby nie-trawność.

Cóż to za wolność słowa, uskarżają się wszyscy, gdy władze pociągają posia do odpowiedzialności za jego mowę. No tak, ale niech mówca nie piecie andronów, niech nie wścibia nosa do spraw do niego nie należących, a władze nie będą go scygały sądownie. Znam napr. pewną panią w naszym mieście, która mówi bez przerwy od rana do wieczora, a jednak nie było

wypadku, by władze odnośnie kiedyś kolidować z nią. Kłopot w celu ograniczenia jej wolności słowa. Przypuszczac należy, że małżonek jej nie miałby przeciwko temu, gdyby... lecz władze dobrze sobie uprzytomniają, że my żyjemy w państwie praworządne o idealnej konstytucji, gwarantującej nam wolność osobistą.

Poczta białostocka dostarcza listy i dzienniki tylko raz na dobe. Otóż, są mieszkańcy w naszym mieście, którzy twierdzą, że taki sposób załatwienia sprawy nie odpowiada wymogom życia współczesnego. Proszą tylko sobie wyobrazić, posiadają, dziennik stołeczny otrzymany tego samego dnia przez nasz urząd pocztowy o 1-ej pop. dostaje się do rąk czytelnika na drugi dzień o 12-ej.

Na Zachodzie w takich miastach, jak Białystok, dostarczają pocztę nie dwa, a kilka razy dziennie.

A, no dobrze, możliwe, że na Zachodzie tak stoje sprawa, lecz i cóż z tego?

Czemuz właśnie Zachód ma być wzorem dla nas? Ludzie za granicą nie mają czasu, wciąż spieszą, my zaś mamy czasu w bród. Doprawdy, nic się nie stanie, jeżeli Białystok o dobe póź niej dowie się o tem, że pewien poseł dotkliwie oblił drugiego posła. Ciekawość nie jest cnota, a raczej wadą. Poczta zaś mitygując naszą ciekawość, przycina się pośrednio do usunięcia naszej wady. Za co, właściwie, winniśmy jej wdzięczność? Naogół można powiedzieć, iż wykrykanie błędów jest łatwym zajęciem, zyczący sobie tego potrafi wykryć strony ujemne nawet w działalności białostockiego magistratu.

# LICYTACJA

## Państwowe Nadleśnictwo Wally.

Dnia 18 grudnia 1924 r. o godzinie 12 odbędzie się w Kancelarii Nadleśnictwa Wally (st. kol. Wally poczta Gródek-Białostocki) sprzedaż z licytacji niżej podanych jednostek

N.N p.p.	Wyszczególnienie	Miejsce gdzie się znajduje	Ilość m p m'	Uwagi	Cena wywoławcza
1	Drzewo opałowe mieszane (szczapy i okraglak)	Skład przy st. kol. Wally	124,5 m.p.	Sztaba Nr. 36, 39, 40, 84	6 zł 50 gr
2	Drzewo opałowe szczapowe Świerkowe	Skład w od 90' 1/2 km. od st. kol. Wally	65 m.p.		5 zł 20 gr
3	Drzewo użytkowe i posuszu Sosny — 14 18m <sup>2</sup> Świerku — 127 13m <sup>2</sup>	14 1/2 km od st. kol. Wally	141 43m <sup>2</sup>		6 zł 50 gr
4	Drzewo użytkowe wybrakowane Sosny	od 29 12 km od st. kol. Wally	187 86m <sup>2</sup>	około	5 zł —
5	Sosny	od 21 13 km od st. kol. Wally	220 77m <sup>2</sup>	około	5 zł 50 gr
6	Świerku		5 06 m <sup>2</sup>	około	5 zł —
7	Papierówka z posuszu i pułapek	od 3 20 km od st. kol. Wally i 21 km od st. kol. Sokółka	350 m.p.		5 zł —

Zatwierdzenie wyników sprzedaży zastręga się Dyrekcji Okręgowej Lasów państwowych w Siedlcach.

Państwowy Nadleśniczy.

## Napad rabunkowy.

Na ciągnącej się wśród ciemnych borów szosie między osadą Białowieża, a wsią Stoczek sześciu osobników, w tym jeden z pistoletem napadło na powracającego furmanką z Białowieży do wsi Stoczek mieszkańca tejże wsi, wędrownego Topierate.

Głośnymi okrzykami „Postoi!” zatrzymali drżącego ze strachu Topierate, przeprowadzili gruntowną rewizję tak zawartości wozu jak i ubrania Topierate, lecz nie znaleźli nic wartościowego. Zabrali jedynie koguta, a gdy To-

pierate z płaczem prosił o zwrot koguta napastnicy zblili go dotkliwie kijami, a jeden ze zbrojów usiłował go zranić nożem.

Topierate dał znać o napadzie podług swego zwyczaju, magistrowi powiatu, który dał wynik pozytywny — bandyci zostali schwytani i przekazani władzom sądownym. Są to mieszkańcy wsi Podolany, gminy Białowieża: Jozef Kamiński, Marjan Godiewicz, Wacław Łucko, Bronisław Łucko i Kazimierz Stetkowsk.

## KONKURS

na dostawę 500 lepszych ubrań dla robotników, 1000 koszul, 1000 kalesonów, 1000 metrów białego płótna na pościel, 500 par spodni roboczych (trwałych), 1000 skarpetek zimowych.

Oferty z podaniem ceny do dnia 6 grudnia r. b. na adres:

Herzfeld & Viktorius T. A. Grudziąz (Pomorze)  
kasa robotnicza, 163

## Teatr „PALACE“

We wtorek dn. 9 grudnia 1924 r. o godz. 8.30 wiecz.  
Jedyny koncert króla skrzypków i nomenalnego wirtuozu

# JANA KUBELIKA

przy fortepianie profesor EMIL HAJEK.

Bilety do nabycia w kasie teatru.

Szczegóły w programach.

## Zamiast TRANU

dla dzieci oraz osób wziętych i anemicznych

poleca się znany od lat wielu

# JECOROL A Bukowskiego

Magistra  
Regestr. M. Z. P. № 214  
Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa, 147  
Maraszk waka 54, telefon 13-19.

Sprzedżać w aptekach i skł. aptecz. Wystrzegaj się podrobownictwa.  
Uwaga: wszystkie wyroby naszego laboratorium są zaopatrzone w czerwony podpis „A. Bukowski” i markę ochronną, trójką ze statywą.

## NAUKA W KOMPLETACH

dla dzieci ze sfer inteligentnych  
ul. Kaszyńskiego Nr. 7 m. 2.

## FABRYKA MECHANICZNA

# Wiktora Winawera

WARSZAWA,

Leszno Nr. 104, telefon Nr. 159-2A.

Istnieje od roku 1858.

## SPECJALNOŚĆ:

Kasy ogniotrwałe, pancerne  
Skarbcy (Safes)  
Szafy żelazne: bankowe, depozytowe  
Kufry żelazne  
Kasetki

## Węg. Isznie Świeżczy Choinkowe

na druckach wyrabia

„MULNUM” S. A.

KRAKÓW, Sołtyka 19.

Zamówienia skutecznie się odwrotna pocztą za pobraniem. 62

## Prof. Jan KOROBKOW.

(PIANISTA)

udziela lekcji gry fortepianowej, (niższy, średni i wyższy kurs) akompaniament studjowanie partji operowych (akompaniator klasy śpiewu prof. Justinianiego i prof. Sobolewskiej).

Adres: ul. Sienkiewicza 34 m. 8.  
od g. 4—6 p. 77

WARUNKI PRACOWNICZY: miejscowa — Złp. 450 — zamiejscowa wraz z przesyłką — Złp. 500 — zagraniczna — Złp. 800.  
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy — szerokość szpalty redakc. w tekście — Złp. 0,40 — zwyčajne — Złp. 0,16 — drobne za wyraz — Złp. 0,12. Ogłoszenie tabelaryczne i zagraniczne kosztują o 50 proc. drożej zamiejskowe terminowe o 25 proc. drożej. Od cen powyższych udziela się rabat 25 proc. instytucjom społecznym i poszukującym posad. Układ ogłoszeń ośmioszpaltowych.